
Ministero dell'Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

Guidonia Montecelio, 18/12/2023

All’Albo on line
 All’Amministrazione Trasparente

Sito web 

Oggetto: Decisione a contrarre per avvio procedure per l’affidamento e la realizzazione di
viaggi di istruzione classi quinte A-B-E Scuola Primaria e classi terze Scuola Secondaria di
Primo  Grado  a.s.  2023/2024,  tramite  manifestazione  di  interesse  rivolta  agli  operatori
economici interessati (ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. n. 36/2023 ed ai sensi del
D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii.).

CIG Lotto 1 Scuola Primaria: Z9E3DD35D8
CIG Lotto 2 Scuola secondaria di I grado: A03F988252

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il R.D. 18 Novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 Maggio 1924, n.
827 e ss.mm.ii.;
VISTA la legge 7 Agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTA la legge 15 Marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa”;
VISTO il  DPR 275/99  (Regolamento  recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle  istituzioni
scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59);
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.;
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell'articolo  1,  comma  143,  della
legge 13 luglio 2015, n. 107”;
VISTO  il  Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.  36 Codice dei contratti  pubblici  in  attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici art 50;
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;
VISTO il  Programma  Annuale  E.F.  2023  approvato  nella  seduta  del  Consiglio  di  Istituto  del
09/02/2023 con delibera n. 89;

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012853 - 18/12/2023 - I - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA



Ministero dell'Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

VISTO il  P.T.O.F. 2022/2025 – aggiornamento annualità  2023/2024 elaborato dal Collegio dei
Docenti e approvato dal Consiglio d’Istituto il 14/12/2023 con delibera n. 149;
CONSIDERATO che  il  P.T.O.F.  annualità  2023/2024  prevede  lo  svolgimento  di  viaggi  di
istruzione in favore degli alunni delle classi quinte A-B-E di Scuola Primaria e Terze A-B-C-D-E-F
della Scuola Secondaria di I grado;
VISTO che  l’Art.17  del  D.lgs.  36/2023  prevede  che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di
affidamento, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio, come stimata dall’area scrivente, ammonta
a circa [Lotto 1] € 17.420,00 IVA compresa e [Lotto 2] € 51.600,00 IVA compresa;
ACCERTATO che la spesa necessaria all'acquisto di cui sopra rientra negli stanziamenti previsti
nel Programma Annuale 2023 e che il corrispettivo per la fornitura del servizio in oggetto trova
copertura a valere sul finanziamento da parte delle famiglie;
VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi;
CONSIDERATA la necessità dello svolgimento della gara per i seguenti viaggi di istruzione a.s.
2023/2024:

 [Lotto 1] per le classi 5A-5B-5E della Scuola Primaria, Campo scuola in TOSCANA - 
Camaldoli e dintorni;

 [Lotto 2] per le classi 3A- 3B-3C-3D-3E-3F della Scuola Secondaria di I grado: Campo 
scuola in FRIULI- Trieste – Redipuglia – Basovizza – Aquileia;
(itinerario alternativo per la Scuola Secondaria di I grado) Campo scuola in TRENTINO - 
Trento – Lago di Garda – Vittoriale.

CONSIDERATO  che alla  data  odierna  non risulta  attiva  nella  piattaforma “AcquistiinretePA”
alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura; 
VISTI  gli  artt.  45-55 del d.lgs.  n.  36/2023, recanti  una specifica disciplina per le procedure di
affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;
VISTO  l’art.  50,  comma 1,  lettere  b)  (per  i  servizi  e  forniture),  D.  Lgs.  36/2023 che  prevede
l'affidamento diretto inferiore a €. 140.000,00 IVA esclusa anche senza consultazione di uno o più
operatori economici assicurando che siano soggetti con documentate esperienze pregresse idonee
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
CONSIDERATO che il valore stimato relativo al presente servizio è inferiore a €. 140.000,00 IVA
esclusa ed è quindi possibile l'affidamento diretto in seguito a procedura di indagine di mercato
attraverso manifestazione di interesse; 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1,lettera d),
l’affidamento diretto  come “l’affidamento  del contratto  senza una procedura di  gara,  nel  quale,
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice”;
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere a) (per i
lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie
formali e stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012853 - 18/12/2023 - I - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA



Ministero dell'Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

dal  RUP secondo “le  modalità  ritenute  più opportune  per  l’immediatezza,  la  semplificazione  e
l’ottimizzazione della procedura”;
VISTO il  Regolamento  per  le  attività  negoziali  aggiornato  al  nuovo  codice  degli  appalti  DL
36/2023, approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 136 del 30/10/2023;
CONSIDERATO ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti è previsto che
“Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore
a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica
le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate
ogni anno”;
CONSIDERATO che  l’amministrazione  pur  non  avendo  l’obbligo  di  consultazione  di  più
operatori
economici,  intende  valutare  il  possesso  da  parte  dell’aggiudicatario  di  documentate  esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, mediante pubblicazione di avviso di
manifestazione di interesse;
TENUTO  CONTO che  a  seguito  dell’acquisizione  delle  manifestazioni  di  interesse,
l’Amministrazione  procederà  alla  scelta  del  contraente,  a  seguito  di  valutazione  delle  offerte
pervenute dagli operatori economici invitati, sulla base dei principi di risultato, fiducia, l’accesso al
mercato, concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità e trasparenza, proporzionalità,
ai sensi degli artt. 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023;
CONSIDERATO la  Stazione  Appaltante  si  riserva  comunque  la  facoltà  di  non  procedere
all’affidamento, ai sensi del comma 10, art. 108 del D.Lgs. 36/2023, qualora le manifestazioni di
interesse ricevute dagli  operatori  economici risultassero carenti  degli idonei requisiti di capacità
tecnica richiesti;
CONSIDERATO che per beni e servizi non ancora oggetto di convenzioni e in caso di motivata
urgenza le Istituzioni Scolastiche possono procedere ad acquistare mediante le procedure di scelta
del contraente dal Codice dei Contratti  e dal Regolamento di contabilità D.I. 129/18 stipulando
contratti  sottoposti  a  condizione  risolutiva  nel  caso  di  sopravvenuta  disponibilità  della  relativa
convenzione; 
CONSIDERATO che nel caso di sopravvenuta disponibilità di convenzione CONSIP coerente con
l’oggetto del presente decreto, questa Amministrazione Scolastica si riserva la facoltà di annullare
la procedura di gara se non ancora stipulato il relativo contratto ovvero recedere dal contratto, se in
corso,  ove  i  fornitori  non  si  adeguino  alle  migliori  condizioni  di  mercato  previa  formale
comunicazione con preavviso e previo pagamento delle prestazioni  già eseguite oltre al  decimo
delle prestazioni non ancora eseguite (cfr. nota MIUR prot. AOODFAI/2674 del 05.03.2013).
VALUTATO  di  procedere alla  pubblicazione  di  un avviso a  manifestare  il  proprio interesse  a
partecipare alla procedura finalizzata alla successiva negoziazione per l’affidamento del servizio
relativo ai VIAGGI D’ISTRUZIONE per l’a.s. 2023/24 per un importo preventivato di [Lotto 1] €
17.420,00 IVA compresa e [Lotto 2] € 51.600,00 IVA compresa;
CONSIDERATO  che  per  la  suddetta  procedura  non  si  procederà  a  sorteggio  ma  saranno
interpellati  tutti  gli  operatori  che hanno presentato manifestazione di interesse nell’ambito della
procedura di indagine di mercato conseguente alla  pubblicazione da parte  dell’Istituzione di un

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012853 - 18/12/2023 - I - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA



Ministero dell'Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

avviso  sul  proprio sito  internet,  ivi  compreso  l’uscente  e  gli  operatori  invitati  nella  precedente
procedura e risultati non aggiudicatari, pertanto non sarà applicato il principio di rotazione; 
ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi del D.lgs. n. 36/2023, con il criterio
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo,  al  fine  di  selezionare  l’operatore  economico  che  meglio  risponda  alle  esigenze
dell’Istituto; 
PRESO ATTO che questa amministrazione si riserva comunque di non dar seguito alla successiva
procedura  senza  che  possa  essere  avanzata  alcuna  pretesa  da  parte  degli  operatori  che  hanno
presentato  manifestazione  di  interesse;  che  l'avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  ha
unicamente la finalità di una indagine di mercato e non rappresenta proposta contrattuale e pertanto
non vincola in alcun modo questa amministrazione scolastica che sarà quindi libera di seguire anche
altre procedure;
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi
di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  («Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal
D.L.  del  12 novembre  2010, n.  187 («Misure urgenti  in  materia  di  sicurezza»),  convertito  con
modificazioni  dalla  legge  del  17  dicembre  2010,  n.  217,  e  relative  modifiche,  integrazioni  e
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere i seguenti Codici Identificativi di
Gara (CIG):  CIG Lotto 1 Scuola Primaria Z9E3DD35D8  -  CIG Lotto 2 Scuola secondaria di I
grado  A03F988252   
CONSIDERATO che prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all'art.24
del codice dei contratti pubblici DL 36/2023, si procederà alla consultazione del fascicolo virtuale
FVOE  tramite  codice  PASSOE  rilasciato  dalla  Ditta),  alla  verifica  del  documento  unico  di
regolarità  contributiva  (DURC),  e  alla  verifica  nei  confronti  dell’operatore  economico
dell’insussistenza dei motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli
artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023; 
RITENUTO che la Dott.ssa Gabriella Di Marco risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di
RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del
decreto legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n.
36/2023 avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto
all’incarico in questione; 
CONSIDERATO che la Dott.ssa ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto
di interessi ed obblighi di astensione; 
TENUTO CONTO  che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative
previste dalla citata norma;

nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012853 - 18/12/2023 - I - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA



Ministero dell'Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

1. di  autorizzare,  ai  sensi  del  D.Lgs.  36/2023,  l’indizione  della  procedura  negoziata  senza
previa  pubblicazione  del  bando,  per  l’affidamento  dei  servizi  aventi  ad  oggetto
l’organizzazione dei viaggi di istruzione in Italia a.s. 2023/2024;

2. di  assumere  che,  ai  fini  della  selezione  dell’offerta  migliore,  venga applicato  il  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

3. Di quantificare il valore della spesa in circa [Lotto 1] € 17.420,00 e [Lotto 2] € 51.600,00
comprensivi di IVA;

4. Di  disporre  che  il  pagamento  verrà  effettuato  a  seguito  di  presentazione  di  fatture
elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale
e fiscale;

5. Di imputare la spesa all’aggregato A5.1  “Visite, viaggi e programmi di studio all’estero”;
6. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione

scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza;
7. Di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  15  del  Decreto  legislativo.  n.  36/2023,  il  Dirigente

Scolastico, Dott.ssa Gabriella Di Marco, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento;
8. di approvare, quali allegati al presente provvedimento:

o Avviso di manifestazione d’interesse;
o Allegato 1 – Dichiarazione manifestazione d’interesse;
o Allegato 2 – Dichiarazione sostitutiva di certificazione;
o Allegato 3 – Autocertificazione sostitutiva del DURC/Tracciabilità flussi finanziari;
o Allegato 4 - Autocertificazione di regolarità contributiva;
o Allegato 5 – Patto d’integrità
o Allegato 6 - Informativa privacy.

In  ottemperanza  agli  obblighi  di  legge  ed  agli  obblighi  di  pubblicità  e  trasparenza  il  presente
provvedimento  viene  pubblicato  sul  sito  dell’Istituzione  Scolastica
http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/ .

Il Dirigente Scolastico
                                                                                                     Dott.ssa Gabriella Di Marco 
                                                                      Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012853 - 18/12/2023 - I - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA


		2023-12-18T20:19:10+0100
	GABRIELLA DI MARCO




